
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1034 DEL 17/11/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Evento calamitoso 2 novembre 2023 - Affidamento diretto di fornitura pasti (cig Z213D52989)

 

Responsabile del procedimento:  LELLI MARINA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente
Atto per interventi straordinari o di emergenza, somme urgenze e protezione civile

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

"Città Metropolitana di Firenze" 

SETTORE  2 

“Servizi alla Persona” 

U.O. 2.2  Area Sociale 
 

 
La dirigente del settore 2 - Servizi alla Persona 

(nominata con decreto sindacale n. 13 del 13.10.2023) 

 
Premesso che: 
 
- il giorno 2 novembre 2023 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno dato vita a forti 
precipitazioni, che hanno causato esondazioni e rotture arginali nel territorio comunale di Campi 
Bisenzio; 
- detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al patrimonio pubblico e privato, allagando 
ed isolando intere porzioni del centro abitato e comportando emergenze di carattere civile e 
sanitario con interessamento di vaste porzioni anche di numerose altre province toscane, quali 
Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato; 
- con Decreto n. 182 del 02/11/2023 il Presidente della Giunta Regionale ha dichiarato, per l’evento 
meteorologico del 2 novembre 2023, lo stato di emergenza Regionale ai sensi dell'art. 24, comma 
1 e comma 3 della L.R. 45/2020, in tutto il territorio regionale; 
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 3/11/2023 è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 
novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato, che hanno 
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando alcune 
vittime, l’allagamento e l’isolamento di diverse località, nonché l’evacuazione di numerose famiglie 
dalle loro abitazioni; con la medesima, considerata la necessità di dare immediata risposta alla 
popolazione colpita, è stato disposto un primo stanziamento di € 5.000.000 per garantire le misure 
e gli interventi più urgenti volti al soccorso e all’assistenza alla popolazione e al ripristino della 
funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di gestione rifiuti 
e delle macerie; 
 
Visti: 
- il decreto sindacale n. 11 del 12/09/2023 avente ad oggetto la Definizione del Centro Operativo 
Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) e del Centro Situazioni (Ce.Si.), con cui si è provveduto 
alla individuazione dei responsabili e referenti delle funzioni del Centro Operativo Comunale di 
protezione civile,  
- l'ordinanza sindacale n. 334 del 7/11/2023 con cui a partire dal giorno 2 novembre 2023 sono 
state attivate le funzioni del C.O.C. necessarie a fronteggiare le criticità in atto conseguenti 
all'evento alluvionale del medesimo giorno; 
-  il decreto sindacale n. 19 del 13/11/2023 avente ad oggetto l’aggiornamento della  composizione 
del C.O.C. in ordine ai responsabili delle funzioni, ai relativi sostituti e al personale di supporto; 
 
Atteso che:  
- con Ordinanza n. 1037 del 05/11/2023 il Capo del Dipartimento della Protezione civile ha dato 
disposizione per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di 
Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato; 
- in particolare, all’art. 3, comma 3, per consentire la semplificazione delle procedure di 
affidamento e l’adeguamento della relativa tempistica alle esigenze del contesto emergenziale, 
sono state previste, fra le altre, misure derogatorie al Codice dei Contratti Pubblici, nella parte in 



cui disciplina le fasi generali della procedura ad evidenza pubblica per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture (fra i quali gli artt. 17, 18, 48, 50, 52, 90 e 111);  
 
Considerato che a causa dell'emergenza numerosissime persone hanno lasciato le proprie 
abitazioni e nelle giornate successive sono altresì confluite presso il Comune associazioni di 
volontariato autorizzato, personale dei vigili del fuoco, protezione civile e altri soggetti al fine di 
prestare il proprio aiuto e sostegno alla popolazione colpita; 
 
Ravvisata la necessità di disporre l'attuazione dei primi interventi urgenti finalizzati a fronteggiare 
l'emergenza in rassegna, e in particolare a prestare soccorso e assistenza alla popolazione e alle 
forze in campo, strettamente per le prime necessità, anche mediante la fornitura di pasti; 
 
Atteso che: 
- vista l'urgenza della fornitura, è stata acquisita per le vie brevi la disponibilità immediata 
dell'Associazione di Promozione Sociale “Dipartimento Solidarietà Emergenze Federazione 
Italiana Cuochi” della Toscana con sede in Firenze, Piazza Annigoni 9/D (c.f. 94263530480) ad 
assicurare con la massima celerità la fornitura dei pasti rimettendo un preventivo di spesa 
limitatamente ai soli prodotti alimentari necessari alla preparazione dei pasti e ai contenitori 
monoporzione e posate monouso; 
- per la suddetta fornitura ad oggi è stato quantificato un importo complessivo dovuto pari ad Euro 
2.294,59, relativo all'acquisto di vaschette in plastica per porzioni monouso, posate monouso, 
alimenti destinati alla preparazione dei pasti e altri materiali di consumo;  

  
Precisato, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 17 D.Lgs n. 36/2023, che: 
- con il presente affidamento si intende realizzare il seguente fine: fornire pasti alla popolazione 
colpita dall'evento alluvionale e ai soccorritori autorizzati confluiti nel territorio comunale; 
- la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023;  

 
Dato atto che: 
- per la fornitura in oggetto è stato acquisito lo smartcig Z213D52989 presso i servizi informatici 
dell’ANAC; 
- è stata acquisita ed è conservata agli atti dell’Ufficio l’autodichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti per poter contrarre con la P.A. ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. n. 36/2023, sulla 
quale potranno essere effettuati controlli a campione ai sensi dell’art. 52 c. 2 del medesimo 
decreto; 
 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra considerato, di affidare all’Associazione di 
Promozione Sociale “Dipartimento Solidarietà Emergenze Federazione Italiana Cuochi” della 
Toscana con sede in Firenze, Piazza Annigoni 9/D (c.f. 94263530480) la fornitura di cui in oggetto 
e di impegnare la spesa occorrente complessiva di Euro 2.294,59 IVA inclusa (Euro 1.966,46  oltre 
ad IVA pari ad Euro 328,13) sul capitolo di bilancio 722001, il quale prevede un adeguato 
stanziamento;  

 
Richiamati: 
- il decreto legislativo 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione civile” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
- la Legge Regionale n. 45 del 25/06/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina 
delle relative attività"; 
 
Visti 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e in particolare:  
 i) i principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I; o l’art. 50 c.1 lettera b) ai sensi del 
 quale la stazione appaltante procede ad affidamento diretto dei servizi e forniture di 



 importo inferiore a 140.000 euro; 
 ii) l’art. 18 c. 1 ai sensi del quale il contratto può essere stipulato, per gli affidamenti diretti, 
 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs 
118/2011); 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale sulla contabilità; 

- il regolamento comunale dei controlli interni; 
 

Richiamati: 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 27 del 
29.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2023/2025 ed il suo aggiornamento; 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 28 del 
29.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025; 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 1 del 
03.01.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025; 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 9 del 
09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di Legge, 
avente ad oggetto "Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza – triennio 2022/2024. Approvazione", come previsto dalla l. n. 190 del 
28.11.2012 e dal d.lgs. n. 33 del 14.03.2013, modificati ed integrati dal d.lgs. n. 97 del 
25.05.2016; 

- il decreto sindacale n. 14 del 17.10.2023, di nomina del responsabile interno del 
Trattamento dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del 
regolamento UE n. 2016/679; 

 
Attestato che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della l. 241/1990 e dell’art. 6 comma 
2 del d.p.r. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo 
al responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il provvedimento 
finale ed agli uffici competenti ad adottare atti endoprocedimentali del presente atto; 
 
per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla Associazione di Promozione Sociale “Dipartimento Solidarietà Emergenze 

Federazione Italiana Cuochi” della Toscana con sede in Firenze, Piazza Annigoni 9/D (c.f. 
94263530480) la fornitura dei pasti per le finalità indicate in premessa, per un importo netto 
stimato in Euro 1.966,46  oltre ad IVA pari ad Euro 328,13, per un importo complessivo di 
Euro 2.294,59 (duemiladuecentonovantaquattro/59); 

 

2. di impegnare la suddetta somma di Euro 2.294,59 (duemiladuecentonovantaquattro/59) nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  



 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo/Ma.  

Identificativo Conto 
FIN 
(V liv. piano dei conti)  

CP/ 
FPV  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    
2023 
Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

 

 
722001 

 

11.01.1.03 
12. Atri servizi diversi 

n.a.c. 
 2.294,54 = =  

 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. 

In legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede 
é compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
4. di  precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 
 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
6. di precisare che le dichiarazioni rese dalla Ditta saranno soggette a controlli a campione e 

che, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto nonché all’applicazione delle ulteriori misure 
previste dall’art. 52 c. 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
7. in qualità di responsabile del servizio, di esercitare con la sottoscrizione del presente atto, il 

controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000, rilasciandone il parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa;  

 
8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli 

adempimenti di cui all’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
all’Albo pretorio on line ai fini della generale conoscenza;  

 
9. di precisare che alla liquidazione della spesa si provvederà successivamente a fronte della 

regolarità della fornitura, della presentazione di regolare fattura e dell’acquisizione del 
DURC regolare;  

 
10. di precisare che l’affidamento sarà soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di 

cui alla L. n. 136/2010; 
 
11. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio on line, saranno 

assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs n. 33/2013; 
 
12. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della l. 241/1990 e s.m.i., il responsabile del 

procedimento e della sua esecuzione è la Dott.ssa Marina Lelli, Dirigente del Settore 2 
“Servizi alla Persona”. 

  

                             La Dirigente del Settore 2 

                                  Servizi alla Persona  
                                  Dott.ssa Marina Lelli 


